
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 
1350 

 DEL 13-08-2024 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Responsabile del servizio: Nocentini Daniela 

Il responsabile del procedimento: Nocentini Daniela  Istruttore  Nocentini Daniela 

 
OGGETTO: Progetto "Disabilità in Casentino: rete integrata dei servizi per 

qualificare l'assistenza e l'autonomia delle persone con 
disabilità. Un progetto speciale di intervento sulla 
semiresidenzialità"  Aggiornamento documentazione e avvio 
indagine di mercato 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2012, la Comunità Montana del Casentino si è trasformata in 
questa Unione di Comuni Montani del Casentino, ai sensi della legge regionale 26 giugno 2008, n. 
37 e per gli effetti stabiliti dalla legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68; 
 
RICHIAMATO l’art. 14, comma 27, il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 
luglio 2010 n. 122, come modificato dal D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con legge 7 agosto 
2012 n. 135, che individua le funzioni fondamentali che i comuni hanno l’obbligo di esercitare e tra 
queste la funzione fondamentale dei servizi sociali; 
 
ATTESO CHE nell’ambito della funzione fondamentale dei servizi sociali sono gestiti dall’Unione dei 
Comuni su delega dei comuni aderenti gli interventi relativi, tra gli altri, all’Area Anziani, all’Area 
Famiglie e Minori, all’Area della Disabilità; 
 
RICHIAMATO: 

- il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECO 
FIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021- Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano nazionale 
ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale" - 
Investimento l: "Strategia nazionale per le aree interne- Linea di intervento 1.1.1 
"Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità"; 

- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 con il quale, tra l'altro, 
al Ministro per il Sud e la coesione territoriale, individuato quale titolare della Missione 5 
"Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) e segnatamente nella 
Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità" 
dell'Investimento l, è assegnata una dotazione finanziaria complessiva di 500 milioni di euro 
suddivisa di cui 100 milioni di euro a valere sulle risorse del NextGenerationEU e 400 milioni 
di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC); 

 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e 
Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e 
Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la 
coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 
1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU, approvato con Decreto del Direttore generale dell’Agenzia di 
Coesione n. 100/2022; 
 
DATO ATTO che l’intervento mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale nei 
Comuni delle Aree Interne, mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il 
miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari e/o la qualità 
dell’offerta, anche facilitando il collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


stessi, sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali; 
 
CONSIDERATO che, così come specificato nell’Avviso sopra richiamato, tra le tipologie di servizi 
promossi sono annoverati i servizi di assistenza domiciliare per anziani e i centri per disabili; 

 
RICHIAMATO: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

- il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023; 
- la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” contenente le disposizioni in merito agli interventi a 
favore delle persone anziane e dei minori; 

- Legge regionale 18 dicembre 2008, n. 66 “Istituzione del fondo regionale per la non 
autosufficienza” contenente le disposizioni in merito agli interventi a favore delle persone 
anziane non autosufficienti; 

 
RICHIAMATO la Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni n. 57 del 14 giugno 2022 con la 
quale si delibera di aderire all’Avviso di cui all’oggetto e dare mandato al Responsabile del Servizio 3 
“Servizi alla Persona” di predisporre tutta la documentazione nonché di curare l’istruttoria utile alla 
partecipazione all’Avviso de quo; 
 
ATTESO che è stato elaborato il Progetto “Disabilità in Casentino: rete integrata dei servizi per 
qualificare l'assistenza e l'autonomia delle persone con disabilità. Un progetto speciale di intervento 
sulla semiresidenzialità”, in risposta all’Avviso pubblico sopra richiamato;  
 
ATTESO che l’importo complessivo del progetto, comprensivo dell’I.V.A. al 5%, è pari ad € 
392.500,00; 
 
RICHIAMATO la determinazione n. 1103 del 15 giugno 2022 con cui è stata approvata la seguente 
documentazione: 

 il Progetto “Disabilità in Casentino: rete integrata dei servizi per qualificare l'assistenza e 
l'autonomia delle persone con disabilità. Un progetto speciale di intervento sulla 
semiresidenzialità”, contenete la relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il 
servizio; 

 il capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
 
ATTESO che nella determinazione n. 1103 del 15 giugno 2022 si dava inoltre atto che il costo del 
lavoro a riferimento del capitolato è determinato annualmente, in apposite tabelle, dal Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali sulla base dei valori economici definiti dalla contrattazione collettiva 
nazionale tra le organizzazioni sindacali e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente 
più rappresentativi, delle norme in materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi settori 
merceologici e delle differenti aree territoriali di cui al Decreto del Direttore Generale del Ministero 
del lavoro e delle Politiche Sociali n. 7/2020 recante il costo medio orario del lavoro per i lavoratori 
delle cooperative del settore socio-sanitario, assistenziale, educativo e di inserimento lavorativo - 
con decorrenza dai mesi di novembre 2019, aprile 2020, settembre 2020 - determinato nelle 
allegate tabelle, che costituiscono parte integrante del decreto; 
 
RICHIAMATO: 

 la Decisione del Consiglio dell’Unione Europea dell’8 dicembre 2023 con cui è stata 
approvata una rimodulazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR, 
prevedendo tra l’altro il definanziamento della misura di cui alla Missione 5 Componente 3 - 
Investimento 1.1.1 "Aree interne - Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 
comunità"; 

 il decreto legge n. 19/2024 con cui all’art. 1, comma 5, lett. e), come modificato dalla legge 
di conversione n. 56/2024, è stato rifinanziato l’intervento “Aree Interne - Potenziamento 
servizi e infrastrutture sociali di comunità”; 

 la Quarta Relazione sull’attuazione del PNRR del Ministro per gli Affari europei, il Sud, le 
Politiche di Coesione e il PNRR dove si conferma il finanziamento dell’intervento “Aree 
Interne - Potenziamento servizi e infrastrutture sociali di comunità” utilizzando risorse 
diverse dal PNRR, in particolare assicurandone la copertura a valere sui fondi delle politiche 
di coesione; 
 

RICHIAMATO altresì il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 



RITENUTO pertanto opportuno procedere all’aggiornamento del capitolato speciale (allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale), con riferimento in particolare all’adeguamento 
dei costi del lavoro, nonché delle disposizioni del bando alle novelle legislative intervenute in tema 
di appalti pubblici e copertura finanziaria dell’intervento, approvando le seguenti modifiche e 
facendo salva ogni altra parte del capitolato speciale: 

a. all’art. 7 – Valore presunto dell’appalto: 
i. dopo le parole “(al netto dell’IVA € 373.810,00)” aggiungere le seguenti “, così come 

di seguito articolato nelle varie annualità, salvo aggiornamenti in funzione 
dell’attivazione degli interventi a favore dei beneficiari e di eventuali proroghe disposte 
dal Dipartimento per le Politiche di Coesione e del Sud”: 
 

ii. sostituire la tabella relativa al cronoprogramma delle attività con la seguente: 
 

 
Attività  Anno 2024 Anno 2025 Totale 

 
Realizzazione delle azioni 130.833,00 261.667,00 392.500,00 

 
b. all’art. 8 – Decorrenza e durata dell’appalto, aggiungere infine il seguente periodo “, 

salvo aggiornamenti in funzione di eventuali proroghe disposte dal Dipartimento per le 
Politiche di Coesione e del Sud”; 
 

c. all’art. 9 – Determinazione e revisione dei prezzi, aggiungere infine il seguente periodo “Il 
prezzo è a misura e si intende riferito all’impiego su base oraria delle seguenti figure 
professionali: 

 

Profilo professionale Costo/h Cat. 

Educatore professionale 24,13 D2 

Addetto all’assistenza diretta 22,11 C1 

Istruttore di attività manuali, espressive e motorie 24,13 D2 

 
d. all’art. 14 – Subentro alle attuali imprese di gestione del servizio, le parole “dell’art. 50 

del D.Lgs. 50/2016” sono sostituite dalle seguenti “dell’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023”; 
 
RITENUTO inoltre di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, ad avviare la procedura di affidamento dei servizi in oggetto attraverso procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 
 
DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento i cui elementi essenziali sono i seguenti: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 
 Azione 1: azioni a sostegno della cura – servizi di assistenza domiciliare; 
 Azione 2: potenziamento e qualificazione dei servizi diurni per disabili - 

promozione di attività di socializzazione e integrazione in collaborazione con le 
associazioni di volontariato e i centri sociali; 

 Azione 3: potenziamento dei servizi a supporto dell’autonomia e vita indipendente 
– accompagnamento alla persona con formule di co-abitazione e disponibilità di 
periodi di sollievo assistenziale per le famiglie; 

 importo stimato del contratto: € 392.500,00;  
 forma del contratto: come previsto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 
 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 

previa consultazione di almeno 5 operatori, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 clausole ritenute essenziali: clausole contenute nella documentazione relativa alla 
procedura, allegata al presente atto e a cui si rinvia; 

 durata: la durata del contratto sarà dalla data di affidamento; il contratto dovrà terminare 
entro e non oltre il 30.06.2025, salvo eventuali proroghe disposte dal Dipartimento per le 
Politiche di Coesione e per il Sud; 



 
RITENUTO pertanto di approvare la documentazione allegata al presente provvedimento, come di 
seguito dettagliato: 

 avviso pubblico; 
 modello di manifestazione di interesse; 

 
DATO ATTO che il CUP del progetto è D71H22000040001; 

 
 

DISPONE 
per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di dare atto che con la Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni n. 57 del 14 giugno 2022 

è stato deliberato di aderire all’Avviso sopra richiamato e sono stati forniti gli indirizzi per la 
progettazione; 

 
2. di dare atto che con la determinazione n. 1103 del 15 giugno 2022 è stata approvata la 

seguente documentazione 
- il Progetto “Disabilità in Casentino: rete integrata dei servizi per qualificare l'assistenza 

e l'autonomia delle persone con disabilità. Un progetto speciale di intervento sulla 
semiresidenzialità”, contenete la relazione tecninco-illustrativa del contesto in cui è 
inserito il servizio 

- il capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
 

3. di dare atto che il costo del lavoro a riferimento del capitolato è determinato annualmente, in 
apposite tabelle, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali sulla base dei valori 
economici definiti dalla contrattazione collettiva nazionale tra le organizzazioni sindacali e le 
organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentativi, delle norme in 
materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi settori merceologici e delle differenti aree 
territoriali di cui al Decreto del Direttore Generale del Ministero del lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 7 / 2020 recante il costo medio orario del lavoro per i lavoratori delle cooperative 
del settore socio-sanitario, assistenziale, educativo e di inserimento lavorativo - con 
decorrenza dai mesi di novembre 2019, aprile 2020, settembre 2020 - determinato nelle 
allegate tabelle, che costituiscono parte integrante del decreto; 

 
4. di dare atto che l’investimento del PNRR in oggetto è stata definanziata con Decisione del 

Consiglio dell’Unione Europea dell’8 dicembre 2023 e successivamente rifinanziata con 
decreto legge n. 19/2024 con cui all’art. 1, comma 5, lett. e), come modificato dalla legge di 
conversione n. 56/2024; 

 
5. di dare atto del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 
 
6. di procedere all’aggiornamento del capitolato speciale (allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale) con riferimento in particolare all’adeguamento dei costi del lavoro, 
nonché delle disposizioni del bando in linea con le novelle legislative intervenute in tema di 
appalti pubblici e copertura finanziaria dell’intervento, approvando le seguenti modifiche e 
facendo salva ogni altra parte del capitolato speciale: 

 
a. all’art. 7 – Valore presunto dell’appalto: 

 
i. dopo le parole “(al netto dell’IVA € 373.810,00)” aggiungere le seguenti “, così 

come di seguito articolato nelle varie annualità, salvo aggiornamenti in funzione 
dell’attivazione degli interventi a favore dei beneficiari e di eventuali proroghe 
disposte dal Dipartimento per le Politiche di Coesione e del Sud”: 
 

ii. sostituire la tabella relativa al cronoprogramma delle attività con la seguente: 
 

Attività  Anno 2024 Anno 2025 Totale 
 

Realizzazione delle azioni 130.833,00 261.667,00 392.500,00 
 

b. all’art. 8 – Decorrenza e durata dell’appalto, aggiungere infine il seguente periodo “, 
salvo aggiornamenti in funzione di eventuali proroghe disposte dal Dipartimento per le 



Politiche di Coesione e del Sud”; 
 

c. all’art. 9 – Determinazione e revisione dei prezzi, aggiungere infine il seguente periodo “Il 
prezzo è a misura e si intende riferito all’impiego su base oraria delle seguenti figure 
professionali: 

 

Profilo professionale Costo/h Cat. 

Educatore professionale 24,13 D2 

Addetto all’assistenza diretta 22,11 C1 

Istruttore di attività manuali, espressive e motorie 24,13 D2 

 
d. all’art. 14 – Subentro alle attuali imprese di gestione del servizio, le parole “dell’art. 50 

del D.Lgs. 50/2016” sono sostituite dalle seguenti “dell’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023”; 
 

7. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ad 
avviare la procedura di affidamento dei servizi in oggetto attraverso procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

 
8. di dare atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento i cui elementi essenziali sono i seguenti: 
 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 

 Azione 1: azioni a sostegno della cura – servizi di assistenza domiciliare; 
 Azione 2: potenziamento e qualificazione dei servizi diurni per disabili - 

promozione di attività di socializzazione e integrazione in collaborazione con le 
associazioni di volontariato e i centri sociali; 

 Azione 3: potenziamento dei servizi a supporto dell’autonomia e vita indipendente 
– accompagnamento alla persona con formule di co-abitazione e disponibilità di 
periodi di sollievo assistenziale per le famiglie; 

 importo stimato del contratto: € 392.500,00;  
 forma del contratto: come previsto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 
 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 

previa consultazione di almeno 5 operatori, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 clausole ritenute essenziali: clausole contenute nella documentazione relativa alla 
procedura, allegata al presente atto e a cui si rinvia; 

 durata: la durata del contratto sarà dalla data di affidamento; il contratto dovrà terminare 
entro e non oltre il 30.06.2025, salvo eventuali proroghe disposte dal Dipartimento per le 
Politiche di Coesione e per il Sud; 
 

9. di approvare la documentazione allegata al presente provvedimento, come di seguito 
dettagliato: 

 avviso pubblico; 
 modello di manifestazione di interesse; 

di dare atto che il CUP del progetto è D71H22000040001. 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Nocentini Daniela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1734 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 14-08-2024 
 

            la segreteria generale 


